
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  47Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO N° 005/2020 - FUNSAU

Objeto: prestação de serviços na área da saúde.
Vigência: 25/06/2023 a 24/06/2024
Recursos Orçamentários: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadual) 
01759000050 (Recurso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio – Superávit) 
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277.0000 Natureza de Despesa: 339039
Valor total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: GESTÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA - CYNTHIA CHARONE
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES TEN CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 958083
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 275/DIÁRIA/DF 
DE 22 DE MAIO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM ROSENILSON LAVOR DA SIL-
VA MF: 5421390; STEN BM CLEINALDO DOS SANTOS PIQUET MF: 
5037549, 06(SEIS) diárias de alimentação e 05(CINCO) diárias de pousa-
da para cada, perfazendo um valor total de R$2.901,36 (DOIS MIL E NO-
VECENTOS E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Santarém - PA para Belém - PA, no período de 02 a 07 de Março 
de 2023, a serviço do 4° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 958261
EXTRATO DA PORTARIA Nº 387/DIÁRIA/DF 

DE 03 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM MICHEL NUNES REIS, MF: 5817064; 
TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL, MF: 5932626 e SGT 
BM ANDERSON ALBERT COSTA DE VASCONCELOS, MF: 57190186, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 2.156,25 (DOIS MIL E CENTO E CINQUEN-
TA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Belém - PA para Bragança e Salinópolis - PA, no período de 30 de Junho 
a 02 de Julho de 2023, a serviço do 24° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 958348
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 171/2023 DE 03 DE JULHO DE 2023 –
GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA, Perito 
Criminal, matrícula nº 5819016/3, e como suplente o servidor ROSYWAL-
DO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA FERREIRA, Perito Criminal, matrícula 
nº 5847214/1, do Contrato nº 029/2023 – PCEPA, celebrado com a em-
presa IDM SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA, que tem por objeto a aquisição de 
sondas multiparâmetros para análise da qualidade de água, com serviço 
de treinamento, para atender as necessidades do Núcleo de Crimes Am-
bientais desta Polícia Científica do Pará, conforme o período de vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 03 de julho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 958351

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços continuados, com 
dedicação exclusiva de mão de obra de vigilância patrimonial armada 
e desarmada, compreendendo o fornecimento de uniformes e a 
disponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de proteção 
individuais necessários à sua execução nos termos da Lei 7.102/83, da 
PORTARIA Nº 3.233/2012 – DG/DPF e legislação correlata, para atender as 
necessidades desta Polícia Científica do Pará (sede), Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 10/08/2023 
e término em 09/08/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339037; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADA: A empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 17.433.496/0001-90, com sede estabelecida à Avenida Almi-
rante Barroso, Pass. Major Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, Belém/PA, 
CEP: 66.812-030
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 958345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1256/ 2023
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5963398/1
CARGO: Motorista
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930
CARGO: Gerente
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 11/05/2023
OBJETIVO: Visita técnica..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1253/ 2023
ANA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57190563/1
CARGO: Agente Administrativo
OZIEL PINHEIRO ALVES
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 15/06/2023 a 16/06/2023
OBJETIVO: Levar material biologico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1102/ 2023
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 31/05/2023 a 10/06/2023
OBJETIVO: Auxiliar perito .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1063/ 2023
CARLOS ARISTIDES BARROSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5725747/2
CARGO: Auxiliar Operacional
LAURO MEDINA VIANA
MATRÍCULA: 5146666/2
CARGO: Perito Criminal
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 04/05/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 957994
PORTARIA N°. 1045/ 2023

HAMILTON JOSÉ TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 57195109/1
CARGO: Motorista
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 22/05/2023 a 09/06/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


